8043

IV

Oss. I.

8143

8043

1 2

Incipit prolegus libri Titus Polonici et ordo eius, qui scribitur per omnes provincias regni Polonie. Capitulum primum.

Non debet reprehensibile nec mirum iudicari, si secundum temporum varietatem consuetudines et facta humana variantur, cum cuiuslibet non sufficiat iurium fortitudine tollere vel armorum firmitudine esse ornatum, si moribus et factis non fuerit decoratus. Et ob hoc Nos Maximus dei gratia rex Polonie una cum baronibus nostris iuxta et voluntate dei considerantes, quod iuxta temporum antiquitatem in terris dominis nostris subiectis, plerumque cause in iudicijs non uniformiter sed secundum animorum diversitatem, quamvis super uno et eodem facto varie et diversimode decidentur et diffiniuntur, ex qua varietate questionum seu cause plerumque post multiplices vexationes remaneant quodammodo immortales vel immemorales: quapropter omnipotentis dei, beate virginis Marie locique curie celestis et ad profectum, commodum et utilitatem nostrorum subditorum decrevimus predictorum iudiciorum seu causarum decidere et evellere varietatem, volentes et statuentes, quod deinceps perpetuis temporibus iuxta infra scripta distincteque statuta omnes et singuli iudices terrarum nostrarum debeant et teneantur iudicare et eadem statuta distincte et firmiter observare.

18. (1). *Capitulum primum.*

Plerumque fit, quod aliqui propter causas consanguineorum vel familiarum suorum ad iudicia venientes, per strepitum et insolentiam ipsorum audaciam, sententiam sine victoriam causarum consueverunt reportare,

unde super hoc providere volentes, statuimus, quod quisquam cuiuscunque conditionis existat, propter causam consanguinei vel cuiuslibet familiaris aut servitoris ad iudicium venire non presumat. Qui si contra facere presumpserit, pena, que dicitur pentadecima nostre camere applicande sumatur.

19. (2). *Ad regis presentiam qui citati negligere presumpserunt.*

Contigit etiam, quod plures aliqui pro quibuslibet criminibus et delictis ad nostram evocantur iudicium, nominant dominos et quoslibet ipsorum superiores, allegantes, quod mandato et auctoritate suorum dominorum et superiorum huiusmodi crimina et delicta commiserunt. Horum quamvis aliquibus temporibus contra rationem fuerit observatum et huiusmodi malefactores per eandem nominationem a pena liberantur, cum que huiusmodi nominatio continet in se errorem intolerabilem ex eo, quod directe contrariatur precepto divino: unde nos attendentes, quod in suis actibus termini iudicant sibi locum, statuimus, quod citati pro quibuslibet criminibus respondere non obstante qualibet denominatione predicta, etiam si super hoc privilegium nostris vel nostrorum predecessorum comitum, que quantum ad hoc ut perniciosa et erronea cassamus et irritamus et revocamus atque hereditarij necnon et alijs quibuslibet personis per citationes in nostro iudicio nominati, si nostram iudicium violaverint declinare, volentes in se accipere eandem personam, decrevimus, quod estime predicti citati, cuiuscunque sint status vel conditionis habeantur pro convictis.

24. (3). *De infirmitatibus capitulum tercium.*

Preterea quia per frequentem pauperum infirmitatem plerumque pauperes plurima

dampna et oppressiones multiples faciuntur, ve-
 28] licet in eo, quod poterat et in turbis non per mo-
 dum iusticiarie potestatis vel aliquam nullam infi-
 gnoraciones accedentes, dampnabiliter et plerumque
 absque iudicis mandato et sine culpa domini vel
 le nullanorum committere plurimum presumunt non
 finas: quapropter hoc super providencia volentes,
 statuimus, quod deinceps iudex vel subiudex ad
 figuracionem faciendam non plures, quam duos
 famulos cum ministeriali transmittat et quod
 sine culpa vel sine causa vel non condempnatos
 seu convictos aut in iudicio non confessos, ipse iu-
 dex non presumat vel non permittat insignorare.
 Quod si ipse iudex vel aliqui alij quamvis aucto-
 ritate vel potius propria temeritate et presump-
 tione insignorare et foris rapinas committere
 presumpserint, decrevimus decedendo, quod pec-
 cora seu qualibet alias res ratione insignora-
 tionis ablatas et receptas, iudex domino nullo
 insignoraciones, nullanis nullo eiusdem asserenti-
 bus indelibe et contra iusticiam se esse insigno-
 ratas, remota et rescante qualibet difficultate,
 eadem signora integraliter et ex toto super fi-
 deliistoria cautione restituere teneantur, tenni-
 no eidem domino nullo vel nullanis insignora-
 tis et ostendendam suam innocenciam assigna-
 to, et nichillominus vel audacia et temeritas
 insignorancium restringantur, decrevimus, quod
 dum premissis modo sine culpa insignorati fa-
 tescerint suam innocenciam, quotque perso-
 ne fuerint in dicta signoracione, iudex vel iu-
 dex, qui fuerint in mandato, pro qualibet
 ipsorum penam, que vocatur pentnadecise, no-
 nent se incursum domino nullo insignorate
 persolvendum.

25. (4). *De pena regis camere pertinente, capitulum
 quartum.*

Preterea pena, que consuevit nostro fisco sine
 nostre camere applicari, que vulgariter dicitur

sedmoresant, statuimus, quod tantummodo in quatuor casibus infra scriptis et non pluribus nostre camere applicentur:

¶ Primus casus est de incendiario, ubi accusatus de incendio iuxta formam iuris minime se poterit excusare vel expurgare.

¶ Secundus casus est, ubi aliquis accusatus de violencia sine spolio simpliciter strate defecerit in sui expurgacione.

¶ Tercius casus est, ubi aliquis in iudicio iudicium nostrum famulans, cullellum, gladium presumpserit extrahendum.

¶ Quartus casus est, dum aliquis iudicatus et condemnatus et iussus satisfacere vel sufficientem fideiussoriam cautionem prestare et facere contempserit et de iudicio per suam rebellionem discesserit, non prestata predicta cautione.

Volimus ut quod premissa in premissis quatuor casibus nostre camere applicentur.

1. (5). *De pecunia hereditatis obligate.*

Cum omnes constitutiones et statuta legem imponant || rebus et negociis futuris et non pre[29] heritis, volumus, ut omnes nostre constitutiones edite nunc in colloquio generali in wyssicia non respiciant preterita, sed tantummodo presentia et futura. Unde si quis citat ad iudicium aliquem pro hereditate in pecunia obligata et ipsum ad iudicium evocat, et tunc si reus preceptorio in termino non parebit, actor lucrabit nominatam hereditatem, pecunia vero nichilominus restituta.

2. (6). *De hereditatum limitibus distinguendis, capitulum quintum.*

Crebra alteracione inter nostros subditos super limitibus in hereditate ipsorum distinguendis graves questiones suscitantur, ex quibus expense augentur et labori nimis in hereditum superponantur discordantes. Et quia alibi fluviorum et plurimam inter hereditates profluent

(5) habentur, unde si quae ville aut hereditates in vicem conveniunt, aliquo flumine vel rivulo mediante, ita, quod quilibet hereditas suam viciniam teneat illius fluminis vel ipsam fontem, quod si idem fluvius obnovo fronsio alio diverterit suum meatum sine deflexum per aliqua loca, non ministerio hominis sed virtute propria, tunc fronsio alio, ubi ante decursus fuit aquae, pro vicis limitibus est reputanda, et ibi in locum illo de utroque villa homines inhabitantes faciunt limite suas fiscaliteras. Secus autem dicimus si fluxus fluminis a proprio meatu per reparacionem hominis retrahatur, tunc etenim decursus fluminis pro terminis est habendus.

3. (7). *De iure militarium et vexillorum fricione in expeditione, capitulum sextum.*

In militate. Quidam ex nostris nobilibus cum in castris contra hostes positi fuerint, abiectione omni rubore cum minima strenuitate committunt, sub nullius vexillo de nostro exercitu se locare consueverunt Et quia turpis est ad hunc finem, ut machinarum, propinquaculum nam aut ipsius exercitus custodiam curare et defensionem, quam ceteri fratres ipsorum sub certis vexillis locati, secundum ordinem inter ipsos positum facere consueverunt. Et quia turpis est pars, que suo non congruit universo,

¶ statuimus, ut quilibet miles aut simplex sub certo vexillo electo cum sua stacione conquiescat, ut ingruente necessitate belli et dimicacionis cum hostibus, sciat capere locum pro sui vexilli defensione; taliter volumus, quod si amplius tales in nostro exercitu inveni fuerint, per subcamerarium nostrum, sub cuius potestate existunt vel sub quo degunt captivos vel captivos nobis debebunt presentari, equi vero eorum eidem subcamerario pro ipsa culpa applicentur.

4. (8). *De victorum satisfaccione capitulum septimum.*

Quia victus iudici tenetur satisfacere de cuius

(5) || et de iudicio fieri non recedere, nisi ta. [30]
 lis det, in quo est condemnatus, quidam inopia
 vel rebellionis ducti, recedunt de iudicio condemna-
 ti vel nullam satisfactionem adversario reddentes:
 propter que volumus, ut tales inobedientes de mor-
 ticia ipsorum commodum non reportent. Postquam
 victi fuerint in iudicio, ad manus suorum ad-
 versariorum ligati tradantur; et si in captivitate
 remanentes effugerint, a potestate ipsorum sint
 liberi et soluti ipso facto et omni debito, quod
 tenentur, post debitum fuerum, quod semper dam-
 nati solvere tenentur.

76. (9). *De tasseratorum iure et multata ipis fe-
 cunia per modob.*

Ut noxius ludis laxillorum abiciatur, per
 quem sepius iusti patres propter filiorum excres-
 sum de bonis pelluntur absque demeritis ad
 nimiam ipsorum paupertatem, statuimus, ut
 si alicuius filius ubique parente sanis existen-
 tibus, deluserit alicuius pecunie quantitate,
 predicti ludentis parentes non tenentur ipsi
 victori pro ipsorum filio ad alicuius pecunie
 deluso satisfactionem. Item dicimus de iudicis
 si mutarent pecuniam tali filio ex parentibus
 adhuc sanis, concessio facta non valeat, nec
 ad satisfactionem ad aliquam iudicis dicti pa-
 rentes compellentur. Sic etiam dicimus de om-
 ni contractu iniurio cum filio familias, quod
 non valet cum sit et paterna potestate consti-
 tutus, propter quod non habet alicuius domi-
 nium rei vel aliquam possessionis traditionem.

77. (10). *De ludis super prestanciam.*

Ad precludendam ludis laxillorum mali-
 cie subtilitatem, qui consueverunt inebriatos aut
 ad provocacionem ne deductus navescente ipis la-
 xillorum ludis fortuna super prestanciam seu cre-
 denciam de pecuniis, equis et quancunque de
 hereditatibus cribrare, expoliare, dampnare et

7.

movere, qui sic delictis ad inopiam deducti vel plurimum ad vicia deteriora labuntur, propter que iuris iudicialis iuxta ipsorum demerita a nobis consuevit in talibus exerceri, et hinc malum videndum et quod nostri nobiles rebus habundantes strenuitate debiti pro defensione regni forciter invigilent, decrevimus, ut deinceps terrigena noster, cuius, alienigena cuiuscunque status aut conditionis existat, in nostro regno non habeat laxillos prestantiam, sed tantummodo pecunia pro paratior. Qui si quisquam contra hoc statutum venire temerarie, ipso iure non valeat iuris nec ad aliquam solucionem seu ad satisfactionem victus victori tenetur, nec fideiussor datus ipsi vincendi poterit de debito ammoneri. Si quis vero spernens hoc statutum pro pecunia sic iuncta reciderit monuerit suum debitorem cum iuribus vel eius fideiussorem, quocienscunque maledixerit vel improperaverit pro debito prelibato, lociens illi pro sua verecundia penam pentanaxosto que dicitur solvat et nostro iudicio nichilominus aliam similis penam pro inobediencia.

96. 31] (11). *De ludis illius, qui ex patre et fratribus non est reparatus.*

Filius noster emancipatus constitutus in plena potestate nec ex fratribus plurius vel separatus, si gloriando vel laudando vel quemlibet alium ludum dampnosum ludendo et exercendo aliquid perdidit, talia omnia et singula per ipsum perdidit, volumus et decrevimus, quod in ipsius partem seu sortem computentur, nichilominus decernentes, quod siue in talibus siue in scacis vel alea vel quibuslibet alijs ludis licitis, ipsi ludentibus ad pecunias, et quos vel alias quaslibet res lucratas seu in huiusmodi ludis acquisitas, movendi, fretendi, requirendi seu vendicandi, non obstante quolibet fideiussoria cautione seu obligatione, penitus nullum ius ex predictis ludis sit acqui-

situm, sed duntaxat quolibet hinc haberi con-
cedimus et volumus gratia temporis deducendi et
causa solacii et exercitii habendi.

6. (12). *De patris et filiorum unico sigillo.*

Quia filij cum patribus iurisdictione una per-
sona censentur, ideoque statuimus, quod viventi-
bus patribus filij duntaxat sigillo paterno stantur
et aliud portare vel habere non presument.

7. (13). *De expeditionis visitatione generali.*

Quia omnis presertim, quod omnes laigit, in-
ter plures diuisum facilius deportatur, quapropter
statuimus, quod omnes scilicet tam spiritualium
quam secularium personarum iuxta ipsorum facult-
atem ad quamlibet expeditionem nobiscum leuantur.

8. (14). *De clericorum visitatione expeditionis.*

Cum nullus iure suo debeat defraudari et quia
plerique clerici nostri regni bona patrimonialia te-
nentes, de eisdem bonis sub umbra clericali debita
nobis et nostro regno seruitia in facienda expedicio-
ne subtrahere consueverunt, ideoque statuimus, quod
idem clerici nostri regni, cuiuscumque status exi-
stant, predicta patrimonialia bona leuentes vel no-
biscum personaliter transire leuantur ad quamlibet
expeditionem iuxta predictorum bonorum facultates,
vel eadem bona proximis suis laicis fratribus leu-
antur dimittere et renunciare potest. Qui si
neutrū facere curauerint, predicta quolibet bona
predictorum clericorum decreuimus nostro regno
perpetuis applicanda.

5. (15). *De obseruatione penarum palatinorum et om-
nium iudicium.*

Ut in rapinis aut infignoracionibus nostro-
rum pauperum aliquis modus obseruatur. Consue-
uerunt autem iudices et eorum officiales, ut post-
quam pro penis in iudicio lapsi aliqui pauperes
aut nobiles infignorant, statim spolia diuidunt,
nullam gratiam cum signorato facientes. Ad suc-
cidendam itaque hanc consuetudinem pernicio-
sam et eam simpliciter seruare volentes et prohiben-

tes, statuimus, ut si quis iudex, palatinus, castellanus
 aut ipsorum officiales, vel malefactorum iudex,
 qui effraus dicitur, aut alius quicumque, qui
 pro fenis iudicialibus per eos habitis aut alijs
 excessibus aliquem nostrum terrigenam, diuitem
 vel pauperem,obilem vel simplicem insigno-
 32] raauerint vel iusserint insignorare, || signora in
 equis, pecudibus aut in alijs substantijs sic re-
 cepta non distrahendo vel diuidendo, si fuerit
 in estiuo tempore, duobus septimanis integris, si
 autem hyemali, octo diebus illibata debeat per
 recipientem conseruari, siue iuste signorati fue-
 rint vel indebite rapina in eos commissa.
 Et si extunc per illum vel illos, quorum sunt si-
 gnora, pro commissis fenis non fuerit illis, qui in-
 signorauerint, satisfactum vel suam innocentiam
 non ostenderit, licitum sit insignorantibus illa
 distrahere et diuidere pro libera eorum voluntate.
 Quod si tales iudices aut alij superius nominati,
 eorum auaricie non parcentes, infra predicta
 tempora inter se diuiserint aut dissipauerint
 vel etiam aliena mutant vinum vel de predictis,
 si dampnum factum iusta valore animalis de-
 perditio, quod suo sacramento, cum fena pendna
 rete tenebuntur resarcire. Hoc statutum salubre
 propter nostrorum procuratorum rapinam enormem,
 quam sepius committunt et ad iices eorum gerentes
 extendimus sine prorogamus.

80. (16). *De militibus et nobilibus furta et spolia commit-
 tentibus.*

Sepius contingit, ut quidam de militari prosa-
 fra procedentes, veluti prodigij honoris et fame ipso-
 rum, furta seu latrocinia committentes, sunt profu-
 qi nostri regni spontaneo voluntate ipsorum, ut si-
 cut occasionem habentes, flura committere non for-
 midant, pro quibus incidant in iram nostre in-
 dignacionis. Tandem de commissis furtis et ceteris
 actibus || molis penitencia ducti, amicorum suorum
 intercessione mediante, nostram clemenciam im-

plorare consueverunt. Volumus, quod licet nostra ira sit dimissa eis et penam nichilominus pro fueris et dampnis iuris iustis illatis tenebuntur iudicialiter respondere et satisfacere iuxta sententiae diffinitionem per iudicem deputatum et infamem laicum reputamus, neque alijs nobilibus, qui neque profugii extiterunt, in fama et in sublimitate honoris poterunt adequari. Similiter illum dicimus infamem, qui occulte insidiando habitatoribus rebus, qui, fures et profugos servat et partitur cum eis rapta et male conquisita: tales non possunt se dicere probos, cum infames probis viris reputentur.

9. (17). *De tutela et quærela mulierum.*

Ut dominarum habitatio profiter fragilitatem sexus a rebus virorum omnino sint distincti, et ne in causis nominata premant se in formis masculinorum, sanxit nostra auctoritas de presenti, ut si quia domina sine iurego citans aut citata venerit ad terminum sibi prefixum, iudex presideri iudicis officialem suum cum eis adversario in hospicium ad illius domum mitti teneatur, coram quibus actionem sine defensionem sine cause adiuvato vel suo procuratori, cui placebit, in totum delegabit.

81. (18). *De iudeorum usura.*

Cum usurarium voragine insaciabilis sit appetitus extorsioni pecuniarum terminum non infrensus // proinde stabuit nostrorum baronum auctoritas, ut Turci fidei nostri veri inimici, Christianis pecuniam suorum mutuantibus, non plus pro quolibet septimana exigere habent, nisi unam quartam cum gratiarum actione. Et si Turci, qui per varias deceptiones ad iudicium obligationis mutuant pecunias, sustulerint duos annos suum debitorem pro usura accrescente et pro principali debito ad iudicium non provocantes, extunc ipso facto usuram accrescentem ulterius post duos annos amittere debent, tantum de principali sorte et usura iam iuncta infra predictum tempus sint contenti, ne

que per eandem liberam obligationis soluerint obli-
gationem effectualiter) amovere aut obligatis sta-
re tenere aut observare ipsi tenentur suam obliga-
tionem aut promissionem.

10. (19). *De cautione procuratorum.*

Quia nulli summa defensio non est denegan-
da, ideoque statuimus, quod in iudicijs nostris re,
qui quilibet homo cuiuscunque sit status et condi-
tionis, potest et debet habere suum advocatum,
procuratorem seu prolocutorem.

11. (20). *De diversitate procuratorum regni huius.*

Quia ex multiplicata iudicium, prout experien-
tia nos edocuit, in causis quamvis super eodem
facto vario et diversimodo plerumque sententia
proferebatur et ideo volentes certum numerum sta-
tuere iudicium et occurrere predictae varietate, sta-
tuimus, quod unus in Cracoviensi et alter in Lau-
domiricensi terra iudices nostri habeantur: ita,
quod nos contingerit dum aliquam terrarum ||
earundem limites subintrare, volumus, quod in-
dex terre, infra cuius limites morabimur, in su-
avia nostra de causis iudicare et cognoscere tenen-
tur: declarantes potestatem earundem iudicium,
quod indeinceps in quibuslibet causis et heredita-
rijs terminos ultra tres septimanas non possunt nec
valeant assignare, sed tantum questio fuerit he-
reditaria, iudex vel subiudex eandem questio-
nem nobis tenentur referre, cuius cognitionem
in nostra baronum nostrorum presentia volumus
et decrevimus tractari, nisi aliquo impedimen-
to exennis prepediti, et tunc sex vel ad minus
III^{or} baronibus per nos et subiudici adiuventis,
ipse iudex una cum baronibus dictis de eadem
questione seu causa hereditaria cognoscendi et
diffiniendi habeant facultatem.

12. (21). *De castellanorum potestate iudicandi.*

Item ut palatini certo numero suorum iudi-
cum sint contenti, statuimus, quod secundum
tempora antiquiora palatinus Sandomirensis et

fratrolimus Cracoviensis etiam uno suis iudi-
cibus contententur, declarantes, quod pro co-
fite quorumlibet castellanorum iudices, qui-
libet dubitaxat in sua castellania iudicandi
et cognoscendi habeant facultatem.

67. (22). *De privilegij perditione.*

Cum secundum fratrum sanctorum decreta
lex decernat, illos amittere privilegij auctori-
tate, qui non utitur in eo concessa sibi pro-
bate, plures sunt nostri milites ius Theutū-
nicum habentes in multis ipsorum villis ex
nostra aut nostrorum predecessorum gratia [34
eis facta, et tamen iure Theutūnico obmisso
tantum secundum ius Polonicum se regunt in quibus-
dam, statuimus, quod si in aliqua villa ab-
uti sunt iure Theutūnico, amplius per ius Theu-
tūnicum contra non poterint se defendere. Prop-
ter quod volumus, quod ubi crimen est com-
missum, illo iure, quo illa villa usa fuit, de-
bet iudicari sine terminari.

14. (23). *De castellanorum iudicijs assignantes.*

Quia plerumque habentes iurisdictionem vel
in casu vel pro libito sua sua voluntatis con-
sueverunt ad iudicandum acceptare vel elige-
re sibi loca quolibet indeterminate, et ideo
ut quisquis suis terminis sit contentus, statu-
mus, quod castellanus Cracoviensis dimit-
tal in tribus locis, videlicet in Cracovia, in
in Andrecow et in Weliczka debet et tenet
sua iudicia pertractare, alias tanquam
a non suo iudice quicquid fuerit factum vel
iudicatum nullam habeat firmitatem. Simi-
letur idem de castellano Sandomiriensi.

68. (24). *De pena illius, qui contra suum privile-
gium citatur.*

Statuimus, quod dum aliquis contra suum
privilegium in quacumque causa citatur et
exhibendo suum privilegium in iudicio am-
mittit sexagenam, si ipse actor citans per ius

dicem iustus renūerit iurare, se nesciisse reum
fuisse privilegiatum, privilegium habuisse, teneti-
tur restituere idem actor eandem sexagenam. Se-
cus esse volumus, si iuraerit, se nesciisse, re-
um fuisse privilegiatum.

13. (25). *De iudicij certis terminis assignandis.*

Præva consuetudine noscitur esse observatum,
quod sine temporum sine horarum differentia et
distinctione per iudices iudicia exercebantur, et ita
plerique non aliter ad causas veniebant pertra-
ctando, quam post fraudium repleti et inebriati,
propter quod iudicium parumperdunt, debilius faci-
lius approximant et parius ad veritatem vel facius
nullius habent respectus: itaque ut certis tempori-
bus sine horis et debita primum discretionem iudicia
pertractantur, statuimus, quod plerisque iudices
diebus terminorum a mane usque ad horam no-
nam sine ad meridiem in quibuslibet causis de-
bent presidere et causas pertractare; et si primo
die ad causam terminorum hora meridiei omnes
litigantes in causis et libris ipsorum non pote-
runt expediri, volumus, quod absque ulla
causæ vulneracione diebus proxime sequentibus
presidendo dumtaxat ad horam predictam,
omnes et singuli litigantes debito modo secun-
dum ordinem infrascriptum expediantur. Ita-
que volumus, quod ad locum audiencie, in quo iudi-
ces presidebunt, non secundum merita persona-
rum nec secundum maioritatem vel minorita-
tem causarum, sed secundum ordinem litigan-
cium tantummodo actor et reus vocati acce-
dentes, per iudices audiuntur et expediantur.
Ordinem autem nominandi litigantes ad pre-
senciam ipsorum // iudicium taliter diximus ad-
scribendum, quod scriptor causarum sub pe-
na privacionis sui officij non aliter, quam se-
cundum ordinem citacionum litigantes per mi-
nisterialem vocandos nominabit, ut prius qui
ad causam provocaverunt, prius nominentur

et expediuntur, et qui secundo loco provocaverunt, secundo loco nominantur, et sic deinceps usque ad extremos procedatur.

Quod si altera facium negligere sine quo, nisi casu impedita tribus vicibus se evocata presidentibus non exhibuit, mox aduersa pars de audientia remouebatur et alij litigantes secundo loco inscripti nominantur et ad audientiam evocantur et nichilominus pars, que fuerat absens et tribus vicibus evocata si circa extremam horam meridiei, iudice quasi surge, re solenti, secundo loco tribus vicibus evocata non curauerit parere, extunc condemnatur, si quis autem eo tempore, quo iudices president, ad locum, in quo president, preterquam ad spectandam citationem vel de speciali ipsorum iudicum licentia et mandato, quavis presumptione et temeritate intrare presumpserit, absque aliqua remissione pena, que dicitur pentina, recte, per iudices puniatur.

103. (26). *De testibus calumpnie expurgande.*

Martinus conquevitur de Nicolao, quod die foris in via publica de pera recepit sibi VIII scos, hoc violenter; Nicolai vero respondit, quod in debite ipsum calumpniabat nec eandem pecuniam amisisset nec sibi recepta fuisset, nolens cum sex testibus de hoc se expurgare. Nos itaque in tali casu decrevimus, cum XII testibus et non facioribus fieri huiusmodi expurgacionem.

104. (27). *De iniuncta pecunia.*

Item Martinus deposuit contra Nicolaium, quod dum agros proprios coluisset, bursa eidem cecidit, in qua fuerunt VI scolis; Nicolai vero superueniens invenit bursum eandem cum eisdem VI scolis, et eos monitos restitueret non curavit. N. autem negat predictam bursum invenisse vel pecuniam habuisse. Nos itaque in tali casu iudicimus eidem N. per proprium iuramentum se expurgare, ut non invenit hoc habuit pecuniam predictam.

106. (28). *De iuramentis.*

Preterea si dominus contra meliorarium vel alium familiarem suum aliquod pro rebus vel iniuriis suis habeat questionem, tunc ipse meliorarius ille familiaris domino suo differendo iuramentum, teneatur se cum VI testibus expurgare.

15. (29) *De citationum forma.*

Quoniam ex modo citationis nonnulla gravamina et oppressiones nostris subiudicibus et officialibus pervenire consueverant, et ideo eisdem gravaminibus et oppressionibus nolentes obviare, statuimus, per ministeriales siue officiales nostros siue quoslibet iudices deputandos, in hunc modum formandam vel faciendam fore citationem, quod ipse ministerialis cum solito baculo suo ad nullam accedere debet et dominus nulle pro suo quolibet excessu fuerit citandus // omnino si eiusdem nulle villanis in pace et tranquillitate, ad partem curie eiusdem domini nulle suo baculo tangendo et clamando, eundem citare teneatur, exponendo nichilominus, de cuius iudicis mandato et ad cuius iusticiam et propter quam causam facit eandem citationem. Si autem eiusdem nulle villani ut ipse dominus nulle, fuerint insimul culpabiles, volumus, quod eodem modo tangendo partem cuiuslibet nulle seu Knechtones clamando faciat similiter modo citationem. Qui villani si non fuerint culpabiles in delicto sui domini, volumus et prescrite prohibemus, quod per eandem citationem quomodolibet non graventur nec fatigentur, cum plerumque in odium et contemptum domini nulle et ex rancore consueverunt villanis indebite fatigare. Alias si contra hoc ipsos villanos contigerit citari vel fatigari, decrevimus eandem citationem pena, que dicitur pentnacesse puniatur. Et eodem modo volumus fieri citationem predictam, ubi sine delicto domini nulle, fuerint villanis communitates vel divisiones culpabiles et delinquentes, ita quod ad partem tangendo, quolibet ipsorum citare teneatur, cessante qualibet oppressionem superscripta.

16. (30). *De termini prorogacione.*

Preterea cum in deliberacione consistat mater
virtutum, ipsa discretio: contingit plerumque, quod
aliqui familiares nostri vel alij quomodolibet in
curia nostri constituti vel in iudicio arrestati seu in-
uenti inopinabile // ad nostram vel iudicium presen-
ciam seu audienciam evocantur et quæstiones, de quibus
minus cogitauerunt, moueantur eisdem: ideoque
utrique parte providere volentes, quod dicto modo ci-
tati cum deliberacione et discretione propositis respon-
deant et actores suis quæstionibus seu causis non
frustrentur, statuimus, quod cum aliquis in no-
stra curia vel iudicio inuentus, ad nostram vel
iudicis presenciam fuerit premisso modo evocatus,
actor seu ipse iudex quæstionem seu causam ci-
tato debito modo exponere vel in scriptis tradere
teneatur et ad respondendum eidem quæstioni, ut
alias premissum est, si quæstio fuerit hereditaria
vel magna pro pecunie summa scilicet XL mar-
cis, communis terminus scilicet trium septima-
narum per iudicem eidem assignetur, alias pro
minori debito vel iniuria verbali in crastinum
termini prorogetur.

17. (31). *De penis ministerialium.*

Flebilis querela sepius recepimus, quod ministe-
riales per terram girantes, pauperes mulieres et
villas religiosarum fatigandi et vexandi adiu-
verint modis exquisitis, ita quod si aliquid
nulle pauperes milites aut villam religiosam
eos pro beneflacio ipsorum officialium quibus
libet expensis non pertractent neque procurent,
item ministeriales ipsos milites pauperes seu vil-
lanos sine culpa et sine causa et absque iudi-
cis precepto citant occasione vexacionis faciende,
terminos pro libitu suo involuntatis // assignantes [37.
et statuentes eisdem, et sic idem pauperes mili-
tes et villani non valentes redimere aliter vexa-
cionem, sepius de certa summa pecunie con-
promittunt. Unde nos huius vexacioni volentes obvi-
are, statuimus, quod deinceps ministeriales

sub pena privationis sui ministerii et spoliacione omnium honorum suorum, absque speciali mandato iudicis aliquam citacionem presumant facere, alias premissam penam et facialem ad iudicacionem non immerito soluerunt formidare.

62. (32). *De pecoribus, que in annonam pelluntur.*

Ut qui libet alium indemnem vigilet conservare, si aliquis alterius semina iumentis vel quibuslibet alijs pecoribus maioribus defascat, statuimus, quod pro quolibet iumento vel pecore unam denarium passu dampnum, cuius fuerint pecora, solvere tenentur. Ad evitandam quicquid alteracionem decrevimus, quod ad proximam castellaniam curiam, sine fuerit regalis sine cuiuscumque iudicis eadem iumenta passu dampnum depellendi habeant facultatem: idem ita tamen, quod sub testimonio vicinorum, si in propria domo passu dampnum invenierint, cum pecoribus per noctem servat, in crastino ad proximam curiam castellaniam depellere tenentur iumenta predicta vel pecora.

63. *De pena eorum, qui quercus alterius excidunt.*

82. (33). *De pena eorum, qui quercus alterius excidunt.*

Quidam de ipsorum audacia multum presumptentes, intrantes silvam vel garrum alicuius, contra domini voluntatem quercus excidunt meliores, nullam penam sequi ex hoc prebententes: statuimus, ut si quis exciderit quercum in bonis alicuius domini iniusto, valentem plus axem, ut de minoribus quercibus vel alijs lignaminibus curiam repleant, penam, que dicitur rest grizeven illi solvat, in cuius dominio sint incisa.

83. (34). *De illorum, qui de nocte annonam subtrahant.*

Et licet canonica sanccio depopulationes agrorum multum odio habeat, tamen temerarius a malo non revocat, nisi videtur loquies in collo ipsorum et temporali disciplina impie funiantur: propter quod statuimus, ut si alicuius militis, prelati, cuius aut alterius hominis simplicis familiaris frumenta de nocte uncthorum vel quorumcumque receperint, licitum sit domino frumentis

aut suis servis aut amicis ipsorum defensare, e-
 quos recipiendum vel alias res libere pro se tollere;
 et si quempiam hunc occiderit, infinite volumus
 pertransire, dominum vero, de cuius domo exiit,
 nisi tales depellaciones, in penas pentuaxete de-
 crevimus incidisse, et si vulnerarent aut occiderit
 frumentorum defensorem, soluat vulnera lesa vel
 caput fueris vel amicis cum penis freuolabis.

84. (35). *De penis vituperij.*

Quoniam omnis scurrilitas verborum et lursu-
 loquium ad risas homines prouocantes apud vir-
 tuosos debeat non immerito euitari, que non || a, [38
 liter, nisi metu fene quandoque aliqui vel talibus
 prohibentur, unde volumus, ut quisquam linguam
 suam non refrenans, si nobilis nobili infropera-
 uerit, asserans ipsum filium meretricis, et statum
 non reuocat aut non negat, quod dixit, neque
 probat esse talem, prout ipsum asseruit, pro in-
 luperio illius, quod sic vituperauit, racione fe-
 ne soluat I. X. marcas grossorum, veluti ipsum

85. occideret. Idem dicimus, si matrem eius meretri-
 cem nominauit et non reuocauit, nec probauit,
 quod asseruit, in similem penam ipsum decrevimus
 incidisse; reuocando autem debet dicere, id, quod
 suum locutus, suum mentibus ut canis. }

86. (36). *De pena flagre non sanguinis effusionis.*

In percussioneibus militum et alium nostrorum
 subditorum istum modum in penis exigendis no-
 tumus obseruari: si miles militi aut nobilis
 nobili flagram dederit absque sanguinis effu-
 sione, nobili, cui illata est talis percussio, pe-
 nam, que dicitur pentuaxete, debeat per inpe-
 rentem assignari; si autem illi inferatur, qui
 non habet ius militare, tunc marca grossorum
 pro tali vulnere, ut methoni picro pena sese gri-
 uem per percipientem debet solui.

87. (37). *De pena sanguinis effusionis.*

Ut penarum distincio et legitima diuisio ha-
 beat, quod si metho vulneratur cum sangui-
 nis effusione aut enormiter percussus, de omni-

luis penis, vulneribus ac percussionibus || sententia,
lis, duas partes lesa, tereciam autem iudicio, ubi
causa agatur, assignari demandamus.

88. (38). *De occisoribus patrum, fratrum, sororum etc.*

Et licet lex hanc novam quam veteris testamenti
fratricidium et alia sua crimina graviter puniat
seu dampnet: cum quidam veluti hostes sanguinis
proprii et honoris legis penam minus formidantes
fratricidium committunt, sororem vel proprium oc-
cidunt, ut ex eius morte bona hereditaria lucrere-
tur, volumus itaque, ut vnde lucra habere cupia-
runt, inde damnis affligantur et puniantur, omnes
regnicole et nobiles nostri regni fratres, sorores aut
proprios consanguineos interimentes, non habentes
proles vel habentes, in hereditaria successione nul-
lum accessum obtinuerint, quinque sententiamus,
ipsum et ipsorum filiarum privamus omni le-
gitima latium hereditatum portione, in quibus
bonis sine hereditatibus alij consanguinei licet re-
mociores in linea, obtinent successionem, quos
in aggravatione culpe ipsorum inhumanita-
tem criminis omnes fratricidas et patricidas
infames pronunciamus et inhabiles ad ali-
quos honores promovendos.

20. (39). *De citationum nuncijs.*

Possibilitas rationis hoc dicit, quod iudices
pro exercendis suis iudicijs habeant certos suos
ministeriales seu officiales: quapropter statui-
mus, quod penitus nullus iudex per aliquam
39] aliam personam, quam || per certum suum offi-
cialem seu ministerialem faciat et expediat suas
citationes, excepto hoc, si aliquod crimen in iu-
dicio vel curia iudices recentes et de novo con-
mittatur, tunc pro huiusmodi crimine per quem-
libet familiarem licet fieri citationes.

21. (40). *De citationum forma danda.*

Preterea quandoque presidentes, quandoque i-
psum officiales vel notij aut eorum familiares
aliquos maliciose laboribus et expensis gravare
volentes, pro vexatione redimenda aliquid in

pecunia aut alijs rebus extorquere ab eisdem su-
fientes, quamvis femilis nichil habeant cause quest-
ionis aduersus eosdem, faciunt et procurant diuer-
sas citaciones. Idcirco statuimus, ut quis cumque
citauerit uel citari procurauerit, aliquem sine le-
gitimo actore uulgariter forensi uocata, taliter
citato ipse citans uel procurans talem citacionem
uulgariter sententia esse penam soluere tenetur:
prohibentes castellanis et quibusdam iudicibus
seu subiudicibus, quod deinceps sine certo acto-
re et causa expressa non dent aliquas citaciones.

22. (41). *De hereditarium citacione.*

Item plura aliquis pro hereditate citatur et
comparens in iudicio plerumque maliciose opponit,
quod quia Petrus uel Johannes in partibus remotis
est constitutus et sit coheredes eiusdem hereditatis
quorū in forte nichil iuris habeat ad eandem, ideo
dicit se non teneri respondere pro eadem hereditate:
quapropter statuimus, quod talis Petrus uel Johannes
in iudicio nominatus, de mandato iudicis in ali-
quo loco eminenti uel circa parrochiam, de qua
est hereditas, pro qua eadem questio mouetur, per
ministerialem tribus vicibus proclamando ad pro-
secutionem seu defensionem cause ad certum locum
et terminum debeat citari. Quo non comparente, ex-
tunc ipsius absentia seu contumacia non obsta-
te, ad defensionem seu diffinitionem cause licite
procedatur.

105. (42). *De pena illorum, qui fructiferas arbores succidunt.*

Statuimus, quod pro qualibet robore fructifera
seu pomifera succisa XII grossos plura taxat passo
dampnum exsoluatur, pecunia XV passo dampnum.

89. (43). *De plantacionibus extirpandis.*

Statuendo decreuimus, quod si aliquę planta-
ciones iam incole et radicate euellantur et extir-
pentur, etiam si fuerint proprie ipsius extirpan-
tis, meliori esse eandem plantacionum dimittit,
tenetur in solo sine in are sub pena sex marca-
rum tenetur.

90. (44). *De illo, qui rem alterius recipit inoleter.*

Item si quis propria auctoritate et violententer mantellum suum proprium vel quamlibet aliam rem propria auctoritate vel proprio vicino suo vel cuiuscumque receperit, iure non restituendo i. 40] suum mantellum vel quamlibet aliam // rem, cum pena VI marcarum restituere teneatur.

91. (45) *Qui seminat agros alienos.*

Aliquis excolat et seminans agros alterius violententer, semine eorundem agrorum careat cum pena quindecim.

92. (46) *Qui boves recipit alienos violententer.*

Cum alicui III^{or} boves violententer fuerint recepti et de huiusmodi violencia fecerit protestacionem, volumus, quod pro huiusmodi negligencia bovm et laborum pro qualibet septimana quatuor scodas dampnum et iniuriam passis cum pena XV et iudicio alia XV pro pena satisfacere teneatur.

93. (47) *De curru feni et copia grani recepto.*

Item pro curru feni violententer recepti III gr. cum pena XV eidem iniuriam et dampnum passis et iudicio XV satisfacere teneatur.

94.

Item pro copia una cuiuscumque grani in die receptor, pena iudicio VI marcas et passis dampnum XV; si autem tempore nocturno recipiatur, debet esse furtum. Item pro copia estivalium sive hyemalium decrevimus una mensura dum recipitur ad cursum, violentiam, dum in ponderibus, furtum esse declaramus, idipsum ad receptionem feni extendentes.

¶ Item famulus, qui Polonice dicitur golowanda, si in vicinis domini sui fecit aliquod dampnum vel iniuriam, dominus ipsius pro ipso satisfacere teneatur. Item cum frater homo diuitem pro violencia sitet, diues de violencia per testes habet et debet se expurgare, aliois iuxta violencia qualiter // debita pena est multandus.

95. (48) *De reprobandibus sententiam.*

Cum aliquis arguit seu provocat sententiam castellani Cracoviensis, quod vulgare dicitur narecra vel nagani, peller encolinas, castellano

autem Sandomiriensi et Dublinensi pelles mustelinas, cuiuslibet palatino pelles mustelinas, iudicibus Cracoviensi et Sandomiriensi pelles machinatas, sub iudicibus pelles vulpinas, subcamerarijs per VI marcas, camerarijs istorum omnium per VI scotos, iudicibus castellanorum per mediam marcam, cuiuslibet notario leue pelles vulpinas alijs castellanis, Sandomiriensi et Dublinensi exceptis, per VI marcas absque omni contradictione et obsequium ad aliquam iudiciam admittatur, dare et satisfacere teneatur.

97. (49). *De hijs, qui milites percuciant.*

Militi pro una flagra vel pluribus a umethone XV pena percusso et iudicio XV; si vero fuerit cum baculo et cruenta sicut et pro vulnere gladioli, declarandum satisfaciendum; militi vero famoso slachte LX mar. sarkabello XXX mar. militi creato de scudeto vel umethone XV mar. pro capite. Item militi slachte pro vulnere X mar. sarkabello V mar. scudeto et umethoni facili militibus III mar. pro vulnere statuimus persolvendas.

65. (50). *De incendiarijs.*

Ex lege imperiali clara luce nobis constat, quomodo in incendiarij et existores voluntarij domorum, horreorum aut quorumvis bonorum morte crudeli et infissima funiantur, quibus etiam insensibiles si ad ecclesiam fugiant, patrocinium nullum debeant in hoc obtinere propter dampnati criminis severitatem. Consueverunt tales omnes, ne manus effugerent iusticie, ipsos puniri volencium, ut plurimum in civitatibus vel in villis Theutonicis calibus permanere, ut actionem propositam contra eos eludant per iuris Theutonicis defensionem, et sic sepius talium malificorum crimina remanent impunita. Unde de modorum baronum basso consilio statuimus, accusati de de crimine incendij siue existionis et inventi in civitatibus aut villis Theutonicis, extra forum ipsorum Theutonicis tra-

tentur et in iure Polonico laudum coram iudice
competenti tenebuntur respondere, sentenciari et
puniri fene digna debent in eius exigentiam
criminis et eius probationem.

66. (51). *De mulierum et virginum oppressoribus.*

Re vera non solum a malo, sed ab omni spe,
cie mali quocumque vinculum sub lege necessarium
est abstinere, per quem refrenatur malorum pudor,
cia, ut iustorum innocencia liba consistat. Sane
quidam ad felicitatem corpus suum ut plurimum
protrahentes et lasciviam vitam gerentes, deum non
timebunt nec temporalem penam formidantes, vir-
gines stuprunt, mulieres pollunt violentas, ut
quando impetuntur ab eis in recenti, iure Theu-
dunico volunt se lucrari, ut facilius eludant con-
missi criminis actionem: visum est illis nostris
nobilibus in colloquio generali, quod et pro de-
cerimus perpetuo observandum, ut tales oppres-
sores virginum et mulierum, si proclamaverint
in recenti, iure Polonico coram iudice competen-
ti teneantur respondere et puniri iuxta commissi
criminis qualitatem.

64. (52). *De querela rei et actoris.*

Cum actor forum rei undique sequi debeat, vo-
luntis, ut si quis in iudicio Theudunici contra re-
um suam actionem dirigat et proponat, reus accio-
nem ibidem super alia questione simili vel ine-
quali reconvenire non poterit, sed suam causam
aut libere coram iudice competente, cum voluerit,
agitationem.

166. (53). *De terminorum prolongatione impedimentis.*

Contingit sepius, quod Pe. citat To. Idem To.,
hanc reus vel per se vel per suum responsalem
in primo et secundo termino facit et procurat di-
lacionem, in termino autem heremitorio, eisdem
partibus assignato Pe. actor per infirmitatem,
aquam inundacionem aut captivitatem aut
similem causam petit, in huiusmodi causa fieri
dilacionem, parte adversa postulante, quod

propter contumaciam actoris, cum sit prescriptio
 iuris terminis, diffinitive iustificari. Statuimus,
 quod in tali casu, habita et recepta fide super
 huiusmodi impedimento alius terminis partibus
 assignetur. ||

[42.]

23. (54). *De contumaciis.*

Experientia nos edocuit, quod quoadcumque
 non contumaces vel ipsi contumaces modum
 cum excedendo pro contumacia fuerint et gra-
 uantur, videlicet eo, quod cum aliqua villa in-
 signoratur, ibi sex boves fuerint recipiendi, triqui-
 ta vel I. X. recipiebantur, et antequam ad locum
 debitum fellebantur, per modum rapine in non
 modicum pauperum destructionem dividebantur
 et consumebantur. Volo statuimus, quod per primam
 contumaciam fuerint ministriales cum duobus
 famulis iudicis ad villa accedens, sicut alijs pro-
 missum est, cum dominus ville tantum culpabilis fu-
 erit, in duobus bovis stumboxat insignoratur; si au-
 tem stumboxat extiterint culpabiles et citati contuma-
 ces, quilibet eorum tantummodo in uno bove infi-
 gnoretur, et idem decreuimus pro secunda contuma-
 cia faciendum et obseruandum. Si autem tertia
 dominus fuerit una cum villanis contumaces, de-
 creuimus, quod contumax causam, pro qua citatus
 sit esse citatus, perdat et ab ea cordat per senten-
 tiam iudicantis: declarantes, quod dicti boves in-
 signorati per ipsos iudices in estate duobus septi-
 manis, in yeme vero octo diebus absque aliqua
 distructione debite obseruentur. Volentes et decerne-
 tes, quod dicti boves insignorati sine pena cuiuslibet
 contumacie tantummodo nobis et iudici applicen-
 tur. Decreuimus et statuimus, quod predicto mini-
 sterialis deputati per iudicem || et eandem insigno-
 rationem cum familia ipsius insignoranda per
 dominum ville et villanos non permissibatur infi-
 gnorari iuxta premissam limitationem vel ipsa
 signora habita per eundem dominum aut villa-
 nos in villa vel ante villam seu in via violentu-
 ter recipiantur, obsequium et rebellionem eorum dem

puniendo, volumus, quod pena, quae dicitur pentna-
 reste, item rebelles nobis et iudici solvere leuamur,
 tur et nichilominus cum alia pena pentna reste
 eadem signora decemata vel violenter ablata, in-
 legaliter assignare leuamur. Qui si in standis fi-
 quoribus predictis et in satisfaciendo de penis pre-
 missis fuerint dolosi et rebelles, ita quod iudex
 forte non sufficiat propter potenciam potumdem ad
 puniendum et ad signorandum eosdem, volumus
 et decreuimus, quod pena, quae vocatur sedmze,
 sancti nostre camere applicande puniantur.

26. (55). *De contumacia rei et actoris.*

Actor procurat ad causam reum citari, in ter-
 mino competente acione vero corporaliter se ab-
 sentante decreuimus, ob contumaciam actoris, quae
 est maior rei, ipsum reum causam oblinuisse. Si
 autem reus non curauerit parere sibi termino atti-
 gnato, actore per se vel nunciu[m] competente, de-
 creuimus, quod pro huiusmodi contumacia reus
 pena duorum boium mulchetur.

27. (56).

(5).

Licet in fluitibus casibus celeritas commendatur
 cum eadem celeritas in iudicijs de causis expedien-
 43] tis // rationaliter quandoque est restringenda ex
 eo, quod iudicantem oportet puncta rimari: ide-
 oque statuimus, quod si aliquis super capitali
 hereditaria questione primo et secundo et tertio ci-
 tatus, non comparuerit contumaciter sibi termino at-
 gnato, ob contumaciam eiusdem citati actor in
 tertio termino per iudicem discernatur et diffiniatur
 in veram possessionem eiusdem hereditatis mitten-
 dus, ab omni iure eiusdem hereditatis et ipsius quor-
 libet vendicione per iudicis sententiam dictus re-
 us discernatur et pronuncietur cecidisse. Si autem
 questio fuerit personalis, facta pro debitis vel qui-
 buslibet rebus obligatis, primo, secundo, tertio ter-
 mino citatus contempserit vel neglexerit in termino
 sibi assignato parere, decreuimus, quod contra-
 eos quorumlibet rerum obligatarum post tertium
 terminum per sententiam iudicis distrabendi et

alienandi auctoritate iudicis plenam habeat facultatem, ita tamen, quod si res obligata distrac-
te et alienate auctoritate premissa minoris valo-
ris inveniantur et existant tempore alienacionis,
quoniam fuerit pecunia credita simpliciter et ipse
creditor pro summa pecunie per ipsum credita
simpliciter et sine aliqua conditione, tanquam
predicta summa pecunie recepit sufficientes si-
bi et non alij idem creditor de sui negligencia
debetit inspicere.

¶ Sed si conditionem creditor opposuerit circa
res obligatas maioris vel minoris quantitas, si
pro minori pecunia res obligatas alienaverit
debitor per iudicem decernatur // credite pecunie
summam adimplere. Si vero pro maiori summa
pecunie res alienaverit obligantes, residuum quod,
quod fuerit ultra summam creditam, debitori
creditor restituere teneatur.

28. (57). *De violentie culpa et de defamacione et furto.*

Preterea ut calumpnijs via precludatur, statu-
mus, quod si aliquis alios bone fame in iudicio
pro quibuslibet violentijs evocatur, actor teneatur,
quod asserit, approbare, alias reus tantummodo

29. proprio iuramento se valeat expurgare. Item si
aliqui fuerint eiusdem parrochie seu discretus et
de furto quarumlibet rerum aliquis alium in iu-
dicio voluerit evocare

¶ Statuimus, quod infra annum tantummodo
inculpatum de furto habeat evocandi vel evoca-
di facultatem.

¶ Si vero anno elapso questionem eandem mo-
luerit movere, quod tunc rationabiliter asserit,
per idoneos testes teneatur comprobare.

30. (58). *De rebus concessis absque littera obligationis.*

(5) litibus inhonore cupientes, sta-
tuimus, ut si aliquis cuius aut creditor fautor
vel alias merces alicui herigere ad prestantiam
dederit aut mutuo concesserit preter litteram obli-
gacionis, in qua constaret debetit cuius agens
pro debito suo probabit per testes hanc con-

tractum inicium, probans iudicialiter obtinebit.

¶ Alias reus negans delictum per proprium iuramentum prestatum ab infelitione arguitis absolvitur.

31. 44] (59) *De nobilitatis testimonio.* ||

Nobilitatis stirpes ex progenitoribus parum originem semper dicunt, quarum progressum, nati de genealogia, approbare eorum fideli testimonio consueverunt. Si quis itaque dicat se nobilem et ceteris nobilibus hoc negantibus asserat se parentem, ad probandum sue genealogie nobilitatem tenetur indicere VI. nobiles viros de sua stirpe gentes, qui iurati dicant, quod ipse frater sit eorum et a deo et a stirpe ipsorum fraterna procreatus.

32. (60). *De mutua vulneracione.*

Percepimus, quod Petrus insequendo Johannem graviter in platea vulneravit, quod cum Johannes in iudicium delixisset, Pe. licet confiteretur se Johannem vulnerasse, tamen asserbat se hoc fecisse ex initio ipsius Johannis, qui ipsum Pe. prius vulneravit, quod idem Pe. asserbat se probaturum. Nos itaque in tali casu decrevimus, ipsius Johannis probationem fore admittendam super eo, quod in platea Petrus, dum ipsum Jo. insequeretur, vulneravit, cum dictus Petrus non vitam defendendo, sed iniuria sibi aliam illatam ulciscendo, Johannem vocitur vulnerasse.

33. (61). *De furtiva mellis inculpacione.*

Item Pe. Johannem traxit ad iudicium, asserens, quod apes seu mellificia ipsius Pe. tempore nocturno furtim ad domum suam deportasset, quod offerebat se probaturum; Johannes vero diffebatur se hoc fecisse, sed dicebat, proprium suum mel, ut decuit, ad domum suam deportasse.

Tandem quod Pe. iudicem pluribus interrogatus || si per eos, qui iudicent apes seu mellificia ipsius Petri per Johannem recipi et ad domum suam deportari, intericionem suam posset probare, Petro respondente, quod tales testes se de

visum nullomodo potest habere, nos itaque statuendo decrevimus, in tali casu iuramentum inponendum Johanni, si fuerit alias bone fame, pro expurgacione asserenti, quod proprium suum vel deportabat.

34. (62). *De testimonio illati vulneris.*

Preterea Pe. contra Johannem deposuit cum querela, quod sibi III^{or} vulnera intulisset. Johannes vero fateretur, se hoc fecisse ex eo, quia manu armata domum ipsius Johannis invasisset et in eadem invasione matrem vel sororem vel uxorem vel filios sibi vulnerasset, quod rostrum licet per ministeriales conspectum et visum fuisse obtulisse se probaturum, tamen idem ministerialis interrogatus se per iudicem rogavit, se predictum vulnus matri sue illatum per alios idoneos testes, qui dictum vulnus viderunt et conspexerunt, offerere se probaturum. nos in tali vel in simili casu decrevimus eundem Johannem ad procedendum predictos testes fore admittendum.

35. (63). *De iuramenti admissione et processu.*

Querelam Petrus deposuit de Johanne, quod ipsum vulnerasset, Johannes vero constanter assererat, quod Pe. se ipsum vulnerasset, quod offerere se legitime probaturum. Nos itaque in tali casu credimus // distinguendum, [45] quod si intencione et discordia Johannes asseruit, Pe. se ipsum vulnerasse, tunc Johannes probationes sunt admittende; si autem extra omnem contencionem et discordiam Pe. fuerit vulneratus, tunc ut est moris, dicimus Petri iuramentum admittendum.

98. (64). *De fratri falcacione.*

Beroldus deposuit querelam contra Andream, quod fratrem ipsius falcavit, Andreas autem licet sit confessus, predictum fratrem se falcasse, tamen adiecit, quod idem fratrem vlodavicus Beroldi pro certa pecunia falcandum sibi vendidisset et pro eodem fratre pecuniam idem vlo-

daris ab ipso recepisset, quem laicum mortuum se assererat. Nos autem considerantes confessionem ipsius Andree et non mortem ipsius vobis, in tali casu induimus eandem Andree probare factam venditionem et emptionem.

99. (65). *De vulneracionis confessione.*

Item Beroldus contra Andream deposuit, quod ipsum vulnerasset, Andreas confessus est ipsum B. vulnerasse, dicens, quod hoc fecit volens in ludis et solaciando sanguinem suum et amicum cum amico. Nos audita ipsius Andree confessione, attendentes, quod ludis non debeat se extendere ad aliquam lesionem seu offensam, ipsum Andream in tali casu decrevimus, Beroldo ad vulneris satisfactionem contempnendum.

36. (66). *De testibus producendis.*

Per experientiam didicimus // quod sententia excommunicationis in testibus iudicendis male riose plerumque consueverit opponi, et quia opposicione nullulabat oppressio iuramentis. Unde circa eandem exceptionem sic proximis statutum, quod cum aliqui fuerint testes producendis fuerit applicata exceptio excommunicationis, producens testes eandem absque suo casu se vulneracione alios si potest, nominandi et producendi plenam et liberam facultatem. Si vero non poterit alios testes nominare vel habere, preterquam eos, quibus obicitur sententia excommunicationis, volumus, quod cum fuerit sententia excommunicationis, debito modo, scilicet cum sufficiente cautione iuratoria vel fideiussoria de faciendo vel satisfaciendo cum omni reverencia requiratur et petatur, quod eisdem testibus excommunicationis ad producendum tantummodo testimonium et subueniendum veritati, ne veritas opprimatur, beneficium absolutionis impendat. Quod si excommunicator premissis modo petitis pro testimonio producendo denegaverit beneficium absolutionis cum huiusmodi postulantes veniant et absolutio,

non quantum ad deum censeantur absoluti:
 volumus et decrevimus, quod extunc absque ali,
 qua cause sollicitudine testimonia eorumdem
 testium per iudicem recipiantur et habeant ip-
 sorum testimonia firmitatem.

37. (67). *De testibus consanguineis.*

Conr. dominum vendicabat a Dominico et ad || [46.
 probandum suam intentionem Conr. VI testes iux-
 ta iudicis mandatum produxit, quorum primus
 testis fuit Jacobus patruus ipsius Conr. et medior-
 tor et compositor amicabile alius in eadem cau-
 sa, quem ipse Dominicus, dum testes secundum
 in iudicio neglexit nominare et de huiusmodi
 consanguinitatem, demum circa testium iuramen-
 tum predictus Dominicus testimonium predicti
 Jacobi propter predictam consanguinitatem con-
 stanter asseruit non valere et sic dicebat se cau-
 sam eandem obtenturum. Nos itaque consideran-
 tes, quod amicales compositores seu mediato-
 res consanguinei esse consueverunt, declaramus
 in tali casu predicti testimonium Jacobi patris
 pro Conr. valere.

32. (68). *Qui dormienti in via res suas receperit.*

Igidius deposuit cum quiescere, quod cum in
 via obdormivisset, Falco superueniens taliter
 dormienti recepit gladium et peram, in qua
 fuerunt III scoti, et quamvis gladium et pe-
 ram sibi restituisset, tamen III scotos non resti-
 tuit, ipsos pro se vendendo. Falco vero reus,
 quamvis de gladio et pera confiteretur et se ca-
 dem restituisse, cum predictis tres scotis diffi-
 cebatur. Unde nos attendentes, quod nullus ste-
 bet res alienas abscondere proximo invito nec ro-
 gatus, predictum Igidium in simili casu de-
 crevimus, fore admittendum ad iuramentum.